
Vážení spoluobčané, 
rok se s rokem sešel a naši školáci ze 
základní školy opět ukončili úspěšně 
školní rok. Prvňáci zvládli jednu velkou 
zkoušku a stali se z nich už skutečně 
velcí školáci. Naopak žáci devátých tříd 
dosáhli jisté symbolické školní plnoletosti. 
Těm všem, a také žákům ostatních tříd, 
děkuji za zvládnutí celého školního roku. 
Žáci by samozřejmě vše nezvládli, nebýt 
jejich učitelek a učitelů. Těm všem děku-
ji za příkladnou práci v čele s paní ředi-
telkou Mgr. Miroslavou Hoňkovou a její 
zástupkyní Mgr. Hanou Škutovou. Přeji 
jim krásné prožití prázdnin a zasloužené-
ho letního odpočinku. 

Koupaliště
Tato investiční akce, která se povedla 
realizovat po dlouhých letech, a ze zasta-
ralého dětského bazénu vyrostla moderní 

Slovo starosty
stavba, byla poznamenána nepříjem-
ností, kterou bych vám rád objasnil. Dne 
16. 5. 2022 došlo k předání staveniště 
malé vany a kolaudaci dechlorační jímky 
s čističkou. Při té příležitosti jsme 1. 6. 
2022 koupaliště symbolicky a slavnostně 
předali dětem. Jednalo se spíše o symbo-
liku spojenou se Dnem dětí. Při předává-
ní všech dokumentů zhotovitelem došlo 
k předání provozních řádů. Bohužel, kraj-
ská hygienická stanice následně vyhod-
notila naše koupaliště tak, že máme jednu 
koupací vanu přírodní a tu novou koupa-
cí vanu jako umělé koupaliště. Z tohoto 
důvodu byla zajištěna aktualizace pro-
vozního řádu. Nezbylo nám nic jiného, 
než na nezbytně nutnou dobu koupaliště 
uzavřít a splnit požadavky krajské hygie-
nické stanice. 

Vše jsme zvládli za sedm pracovních dní 
a koupaliště dnes funguje, jak má. Věřím, 
že bude našim občanům a dětem sloužit 
k radosti, pokud možno co nejdéle.
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města a lázní Klimkovic

Odpady
Dne 15. 6. 2022 se konalo setkání 
s občany v kině na téma odpady a sy-
stém Door to Door. Předně děkuji těm, 
kteří se zúčastnili. Věřím, že jsme s pa-
nem ředitelem společnosti OZO Ostra-
va a. s., panem Ing. Karlem Beldou, na 
vše řádně odpověděli. Pro ty, kteří se 
nemohli z jakýchkoliv důvodů dostavit, se 

Kosení louky – sekáči. Foto: Petr Večerka
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Informace z městského úřadu

Městský úřad Klimkovice je pro tyto 
volby registračním úřadem. Příjem, pro-
jednání a registraci kandidátních listin 
zajišťuje Bc. Andrea Jahnová, vedoucí 
odboru správního, kancelář č. 10 měst-
ského úřadu. Volební strany mohou po-
dávat kandidátní listiny nejpozději 66 dnů 
přede dnem voleb, to je do 19. července 
2022 do 16 hodin. Vzor kandidátní listi-
ny upravuje vyhláška č. 59/2002 Sb., 
o provedení některých ustanovení záko-
na č. 491/2001 Sb., o volbách do zastu-

pitelstev obcí a o změně některých záko-
nů, ve znění pozdějších zákonů. 

Informace k aktuálním volbám budou 
po stupně zveřejňovány na webových 
stránkách města a naleznete je také na 
stránkách Ministerstva vnitra ČR: www.
mvcr.cz nebo www.volby.cz. 

Současně s volbami do zastupitelstev 
obcí proběhnou v Klimkovicích volby do 
Senátu Parlamentu ČR. 

Bc. Andrea Jahnová, odbor správní

Volby do zastupitelstev obcí
Rozhodnutím prezidenta republiky ze dne 5. dubna 2022 byly vyhlášeny volby 
do zastupitelstev obcí. Volby se uskuteční v termínu pátek 23. září (14–22 hod.) 
a sobotu 24. září (8–14 hod.) 2022.

Pokračování z předchozí strany

pokusím ve  zkratce připomenout, co nás 
čeká. V době, kdy budete mít ve schránce 
prázdninový zpravodaj, bude už výměna 
popelových nádob takřka hotová. Každé-
mu číslu popisnému budou přiděleny 
popelnice podle počtu členů v domác-
nosti a také rozešleme harmonogram 
svozových dní. Celý nový systém si bude 
pomaličku sedat a občané, kteří budou 
chtít změnit nádobu s menším objemem, 
se mohou zastavit na technické správě 
a indivi duálně vše řešit. Cílem projektu je 
co nejvíce třídit a co nejefektivněji vyvážet 
odpad z našeho města. Naše společná 
snaha povede k tomu, že výše poplat-
ku bude udržitelná a nebudeme nuceni 
poplatek v budoucnu zvyšovat. Zároveň 
dojde ke zrušení většiny sběrných míst 
a necháme je pouze u některých byto-
vých domů.

Dopravní situace 
v oblasti Fifejd

Jak jste si mohli všimnout, na ulicích Polní, 
Palackého, Pionýrů, 9. května a Dělnické 
je nově umístěna značka křižovatky upra-
vující přednost zprava, dále zákaz vjezdu 
nákladních vozidel a maximálně povole-
ná rychlost třicet kilometrů v hodině. Pro-
sím, buďte v této oblasti opatrní. Vždy, 
když dojde ke změně dopravního znače-
ní, chvíli trvá, než si na to řidiči zvyknou. 
Věřím, že to v oblasti povede ke snížení 
rychlosti a zvýšení bezpečnosti chodců, 
kteří zde byli často vystavováni bezohled-
nosti některých řidičů. Další oblastí, kde 
se bude doprava řešit, jsou ulice Havlíč-
kova, Nerudova, Kotkova a U barevny. 
Je důležité tuto dlouhodobě nevyřešenou 
otázku dokončit s cílem zvýšit bezpečnost 
chodců a místních rezidentů.

Chodník na ul. 28. října
Dne 1. 7. 2022 dojde k zahájení poslední 
velké investice tohoto roku. Dlouhodo-
bě očekávaný chodník do Polanky nad 
Odrou bude započat ze strany od tech-
nické správy. Samotná realizace potrvá 
minimálně do konce září až přelomu října. 
V celé oblasti dojde k omezení průjezdu 
z důvodu probíhající stavby a bude nutno 
jisté tolerance a ohleduplnosti. Věřím, že 
výsledek práce, na které jsem intenzivně 
pracoval od svého nastoupení, a bral ho 
za jistou prioritu, bude stát zato. Vždy je 
škoda, když se o projektu úspěšně deset 
let mluví a nedotáhne se. Podobné další 
projekty má město v „zásobníku“. Jedná 
se o výhybny ve Václavovicích a Fono-
vicích, cyklostezku do Josefovic, chodník 
na Olbramice a jiné. Bude nutno k nim 

přistoupit podobným způsobem: zdravý 
rozum a pořádný kus odhodlání. 

Nádvoří
V současné době probíhá kladení pískov-
cových kvádrů na našem zámeckém 
ná dvoří. Ty mohly být umístěny až po 
splně ní všech podmínek, jako je usazení 
novotvaru studny, opravě vnitřní fasády 
nádvoří, umístění nových elektrorozvo-
dů, atd. Na studnu bude umístěna ruč-
ně kovaná mříž a dále bude na vybraná 
místa nádvoří vsazena štětová dlažba. 
Vše bychom chtěli stihnout do konce čer-
vence. Věřím, že se nádvoří stane jistou 
chloubou města a možná i krásným mís-
tem pro konání kulturních akcí typu svat-
ba nebo Zámecká literární noc. 

Kosení louky 
Dne 4. 6. 2022 proběhlo po dvou letech 
kosení louky Na Láni. Tato akce byla 

z důvodu kovidového období v předcho-
zích letech zrušena. Letošní akce se 
opravdu povedla, účast závodníků i divá-
ků byla hojná a všichni se příjemně bavili. 
Celou kulturní akci zajišťovala paní Mária 
Bílková z KISu ve spolupráci s dobro-
volníky a zaměstnanci technické sprá-
vy. Tímto bych jim všem rád poděkoval. 
Kulturní akce se v našem městě pomalu 
rozjíždějí a vždy je velmi příjemné, když 
si člověk může odpočinout od každoden-
ních starostí.

Jsou před námi dva měsíce v roce, kte-
ré se nesou v duchu dovolených a prázd-
nin, kdy si odpočinek za odvedenou prá-
ci jistě všichni zasloužíme. Dovolte mi 
 popřát vám co nejkrásnější léto, užijte si 
volna a blízkosti svých rodinných přísluš-
níků. 

S přáním krásných letních dní 
váš starosta Jaroslav Varga
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Poděkování

Oznámení

Mnozí z nás považují pojmy jako eko-
logie, společenská odpovědnost nebo 
ochrana životního prostředí za ně co 
moderního a líbivého, s čím přicházejí 
eko-nadšenci v posledních letech. 

Jde však o velký omyl, ochranou pří-
rody se lidé začali zabývat už v průběhu 
19. století, sice nepoužívali termíny „eko-
logie“ a „společenská odpovědnost“, ale 
již tehdy si uvědomovali, že se krajina 
v Česku v průběhu staletí hodně změni-
la a v důsledku lidské činnosti na mnoha 
místech i značně poškodila. 

Osvícení šlechtici proto začali na svých 
panstvích zřizovat přírodní rezervace, 
kde bylo zakázáno hospodařit a obdělá-
vat půdu. Nejstarším chráněným územím 
v Česku a zároveň i nejstarší přírodní 
rezervací v Evropě je Žofínský prales, 
který byl vyhlášen již roku 1838 na pan-
ství Buquoyů. 

V dnešní době si už nevystačíme jen 
s vy hlašováním chráněných území, je 
potřeba dělat víc. Firmy při svém provo-
zu přemýšlejí, jak ušetřit energie, nejen 
z důvodu ekonomických, ale také proto, aby 
šetřily ubývající přírodní zdroje. V kancelá-
řích svítí úsporné světelné zdroje, budovy 
dostaly zateplení, řada fi remních materiálů 
zůstává jen v elektronické podobě, tiskne-
me jen to, co je opravdu důležité.

Stejně odpovědně se chovají i města 
a obce. Rekultivují za ned bané plochy, 
ze svých rozpočtů přispívají na zachová-
ní linkových autobusů a vlaků, nahradily 
veřejné osvětlení za úspornější světla, 
podporují místní fi rmy, motivují spoluobča-
ny k důslednému třídění odpadů. Recyk-
lace může pro obce znamenat důležitou 
úsporu. Zatímco netříděný odpad musí 
obec předat spe cializované fi rmě, která 
si nechá za jeho likvidaci dobře  zaplatit, 

zpětný odběr elektrozařízení nabízejí 
kolektivní systémy zcela zdarma. 

Zpětný odběr vysloužilých elektrozaří-
zení a jejich následná re cyklace se vyplá-
cejí hned dvakrát: umožňují totiž opětov-
ně vy užít materiály a šetří přírodní zdroje. 
Druhotné suroviny získané z recyklace 
jsou levnější než nová těžba. Navíc recy-
klace zamezí úniku škodlivých látek 
(například rtuti ze zářivek) do přírody.

Zpětný odběr světelných zdrojů i dal-
ších elektrozařízení pro město Klimkovi-
ce zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který v České republice vytváří hustou síť 
sběrných míst, zajišťuje přepravu sběr-
ných nádob do recyklační fi rmy i samot-
nou recyklaci. Díky tomu město Klim-
kovice ušetří fi nanční prostředky, které 
bychom jinak museli utratit na likvidaci 
nebezpečných odpadů. 

Technická správa města Klimkovic

Technická správa

Buďme zodpovědní, mysleme ekologicky

V roce 2021 bylo díky recyklaci a využití papíru, skla, kovů, nápojových kartonů 
a dalších komodit v rámci tříděného sběru a využití odpadů v systému EKO-KOM 
uspořeno 23,9 mil. GJ energie, tedy zhruba tolik, kolik v průměru spotřebuje za 
rok více než 367 tisíc domácností. 

V případě tolik diskutovaného globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru 
a využití odpadů EKO-KOM ke snížení emisí o 987 597 tun CO2 ekvivalentu.

Dovolujeme si vás informovat o množství odpadu, které město Klimkovice v roce 
2021 vytřídilo a předalo k využití. Za rok 2021 se jedná o 247,465 t odpadu, za které 
město obdrželo 672 770 korun.

 Technická správa města Klimkovic

Zhodnocení třídění odpadu
I když se může zdát, že vlna solidarity 
s uprchlíky z válečných území Ukrajiny 
už utichla, mohu říct, že opak je prav-
dou. V Klimkovicích máme v současné 
době něco přes 60 těchto uprchlíků 
a jsem velice rád, že se mezi občany 
Klimkovic stále nacházejí tací, kteří 
vždy ochotně pomohou. 

Skvěle funguje náš „eshop“ pomoci na: 
https://pomoc.mesto-klimkovice.cz, kde 
se objevují aktuální potřeby a nikdy se 
tam dlouho neohřejí. Obzvláště a jme-
novitě bych rád poděkoval panu Jozefu 
Liš kovi z Hýlova. Jeho životní osud má 
mnoho společného se současnými uprch-
líky, a proto je jeho solidarita tak obrovská. 
Vždy okamžitě reaguje na všechny potře-
by, pravidelně volá, ptá se, jestli někdo 
z Ukrajinců něco nepotřebuje – koupí 
a hned přiveze. Finančně zajistil kompletní 
vybavení jednoho z uvolněných městských 
bytů. Děkujeme všem, že pomáháte.

 Lukáš Lyčka, místostarosta

Notářka Mgr. Svatava Trčková ozna-
muje, že od 4. do 15. 7. 2022 bude 
kancelář v Klimkovicích z důvodu čer-
pání dovolené uzavřena.
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Vážení spoluobčané, na 32. zasedání zastupitelstva 3. květ-
na 2022 byl mimo jiné schválen záměr na prodej Žluté ško-
ly na základě nabídky developerské fi rmy. Jaké by to bylo, 
kdybychom přistoupili k této historické budově města jiným 
– tvůrčím způsobem? 

Rád bych vám představil příklad pozitivní praxe z jiných obcí, 
kde se daří podobné objekty ve vlastnictví města uvést znovu do 
života ku prospěchu všech, aniž by se objekt prodal. Inspirací 
by mohlo být město Železná Ruda. Je to malé město u němec-
kých hranic v okrese Klatovy v Plzeňském kraji. Pro srovnání 
s Klimkovicemi – má jen 1 573 obyvatel, tedy asi 3x méně než 
Klimkovice. 

Ve městě se ještě „uživí“ dvě další podobné kulturní institu-
ce muzejního typu – Muzeum Šumavy v bývalém domě míst-
ní sklářské rodiny a Muzeum historických motocyklů v místním 
zámku. Ve městě a okolí se tak udržuje povědomí o místní 

Dobrá praxe pro Žlutou školu: 
Environmentální centrum Železná Ruda

Příspěvek zastupitele

 tradici  sklářství a hamernictví a zároveň se návštěvníci a obča-
né mohou environmentálně vzdělávat ve vazbě na širší region 
Šumavy. 

Prostor dostal i místní nadšenec a patriot – zdejší zámek z roku 
1690 byl určen v roce 1989 k demolici, a přesto ho zachránil pan 
Zdeněk Bálek, který jej v roce 2004 koupil, celý zrekon struo-
val a vybudoval výše uvedené Muzeum historických motocyklů 
a restauraci Zámeček. Obdobné projekty záchrany historických 
budov se mu podařily i v Kašperských Horách a v Bečově nad 
Teplou, kam mj. umístil expozice historických motocyklů.

Zpět k Environmentálnímu centru v rekonstruované budově 
bývalé místní základní školy. Celý objekt je koncipován jako 
návštěvnické centrum pro širokou veřejnost, která se zajímá jak 
o dění v oblasti Železnorudska, tak o její přírodní bohatství. 

Součástí environmentálního centra je také informační cent-
rum, kde je možné získat veškeré potřebné informace o dění 
na Železnorudsku. Environmentální centrum vzniklo díky nad-
šení pracovníků města Železná Ruda v budově bývalé základní 
školy v roce 2016 za významné podpory Státního fondu život-
ního prostředí ČR z Operačního programu ŽP (výše dotace 
39 106 901 Kč). Součástí centra je stálá výstava, která se zamě-
řuje na faunu a fl óru Železnorudska, dále geologická výstava 
Český kráter a lyžařská expozice (ocení příznivci fi lmu Poslední 
závod) s informacemi o horské službě. Jako reprezentační míst-
nost Železné Rudy slouží Knihovna Juliuse Komárka, která je 
v určité dny otevřena veřejnosti. Nedílnou součástí budovy je 
také 3D kino, kde je možné se nechat vyzkoušet od místního 
rysa Rudy ze znalostí krás šumavské přírody. Město tak našlo 
nové využití své historické budovy díky motivaci zastupitelů 
a zainteresovaných subjektů.

Na základě informací z internetu zpracoval 
Zdeněk Husťák

Na zasedání zastupitelstva města byl schválen nejen 
záměr na prodej, ale i na pronájem budovy a celého  areálu 
bývalé hospodářské školy. Cílem tohoto záměru bylo jed-
nak reagovat na nabídku soukromé společnosti, ale také 
zjistit, jaký je skutečný zájem o celý areál. 

Město v současné době nemá dostatek fi nančních prostřed-
ků ani zpracovanou projektovou dokumentaci pro rozsáhlou 
rekonstrukci celého areálu. Popis projektu Ing. Zdeňka Husťá-
ka byl jistě velmi časově a fi nančně náročný a nepopisuje 
fi nanční podíl soukromé osoby, města a dotace. 

V současné době považuji za prioritu řešit potřebu navýšení 
kapacity ZŠ, po dokončení výměny střechy navázat rekon-
strukcí sokolovny, zajistit čištění odpadních vod na Hýlově, ať 
už její modernizací nebo propojením s centrem města, a to 
vše v návaznosti na vymístění balastních vod z kanalizace 
města, které město zbytečně stojí ročně cca 4 mil. Kč, a  další 

navazující investice do nemovitostí, které jsou v havarijním 
stavu – sklad HECHTER, strop v kině... A to je pouze krátký 
výčet nutných investic.

Je třeba mít na paměti, že i na projekty podpořené dotací 
je nutné mít ve většině případů zajištěné fi nanční krytí v roz-
počtu města již před zahájením, a ne všechny náklady jsou 
uznatelnými.

Jen pro představu v Josefovicích na akci „ČOV a kanaliza-
ce pro obec Klimkovice-Josefovice“ byla dotace na uznatelné 
náklady cca 80 %, ovšem po přepočtu všech neuznatelných 
nákladů vyšla celá akce jen na 40 % dotace a zbytek byl zcela 
hrazen z rozpočtu města. 

Věřím, že nové zastupitelstvo bude rozhodovat tak, aby šlo 
budovu co nejlépe využít.

Jaroslav Varga, 
starosta města

Reakce na článek Dobrá praxe pro Žlutou školu...
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Turistika

V sobotu 28. května se konal druhý ročník turistického 
pochodu, který pořádalo město Klimkovice. Tentokrát nás 
čekala trasa z Klimkovic přes Fonovice a Jistebník až do 
Polanské nivy. 

Vyrazili jsme v 9.00 hodin od zámku, kde nám popřál šťastnou 
cestu pan starosta. Počasí nám celou cestu přálo, jen místy fou-
kal silnější vítr.

První zastávka byla v Cukrárně u Evičky v Jistebníku, kde 
jsme se občerstvili – pivečkem, kávou či zákuskem. Pak jsme 
pokračovali přes železniční přejezd směr národní přírodní rezer-
vace Polanská niva. 

Přírodní rezervace Polanská niva, bohatá na vzácnou faunu 
i fl óru, je součástí Chráněné krajinné oblasti Poodří. Národní 
přírodní rezervaci vytváří přirozený porost lužního lesa u mean-
drujícího toku řeky Odry, část soustavy rybníků u obce  Jistebník, 

mrtvá ramena řeky Odry s několika tůněmi a okolní louky. 
V oblasti přírodní rezervace se daří řadě chráněných druhů rost-
lin a můžeme tu objevit chráněné živočichy. Oblast kolem ryb-
níků slouží jako hnízdiště různých druhů ptáků. Nám se naskytl 
pohled na labutí rodinku s mnoha mláďaty.

Jeden z účastníků pochodu pan Josef Dostalík nám cestou 
ukázal novou alej i výsadbu permakulturní louky mezi Jistební-
kem a Klimkovicemi. Obdivovali jsme jeho znalosti o každém 
remízku, pamětních či smírčích křížích podél trasy.

Také na příští rok připravujeme turistický pochod – pravděpo-
dobně Údolím Polančice přes Zbyslavice k Bítovskému mlýnu, 
a už teď se na všechny účastníky těšíme. 

Turistice zdar a krásné přírodě kolem nás obzvlášť!
Mária Bílková, KIS Klimkovice

Ohlédnutí za druhým ročníkem pochodu
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Městská knihovna

Děti dostaly čtenářský diplom, dvě kni-
hy a drobné dárky. Prvňáčci několikrát 
navštívili městskou knihovnu, seznámili 
se s knihami, četli jsme, poslouchali čte-
ný text pohádkových příběhů, žáčci tvořili 
a vždy jsme se bavili. A na závěr školního 
roku jsme pro ně připravili hezké dopoled-
ne s pasováním na čtenáře. 

Žáci ZUŠ Klimkovice si připravili kulturní 
program v podobě hrané pohádky O nej-
bohatším vrabci na světě a  předvedli hru 

na různé hudební nástroje. Poté se všich-
ni přesunuli na prostranství u kostelíku 
a na několika stanovištích si ověřili svou 
bystrost a hravost. Celé dopoledne se 
vyvedlo a už se těšíme na další setkání. 

Přejeme všem čtenářům krásné prázd-
niny, hodně sluníčka, pohody a za slou-
ženého odpočinku. Dětem spoustu no-
vých zážitků, ať mají po prázdninách 
o čem vyprávět.

Zuzana Konvičková

Projekt pro prvňáčky za námi
Slavnostně jsme ukončili další ročník celostátního projektu, letos již po třinácté, 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Odměnili jsme dvě třídy malých čtenářů 
ze ZŠ Klimkovice. 
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Novinky ze základní školy

Ve 23 třídách školu navštěvovalo 534 
žáků, které vyučovalo 42 pedagogů. Pro-
voz školy zabezpečovalo 14 správních 
zaměstnanců (uklízečky, kuchařky, admi-
nistrativní pracovnice, školník). Školní 
družinu navštěvovalo 136 dětí, v zájmo-
vých oblastech je rozvíjelo 5 vychovate-
lek. Ve škole působilo 7 asistentek peda-
goga a také školní psycholožka.

Z celkového počtu 534 žáků prospě-
lo 147, z toho 25 na I. stupni a 122 na 
II. stupni. S vyznamenáním prospělo 
383 žáků, z toho 235 na I. stupni, 148 na 
II. stupni, 1 žák neprospěl. Školní docház-
ku v zahraničí plní 3 žáci. 

Za obě pololetí byla uložena 8 žákům 
důtka třídního učitele, 1 žák byl hodnocen 
3. stupněm z chování. Třídní učitelé udě-
lili 333 pochval třídního učitele žákům za 
úspěšnou reprezentaci v soutěžích nebo 
za aktivní práci pro třídu, 6 žákyním byla 
udělena pochvala ředitelky školy za reali-
zaci programu na školní akci Den dětí.

Do školního vzdělávání se skvěle za-
členily ukrajinské děti. Neznalost české-
ho jazyka a kulturní odlišnosti jim ztěžují 
vzdělávání. Pokud se u nás budou vzdě-
lávat v dalším roce, věřím, že budou s ja-
zykovou otázkou vyrovnány. 

V dubnu žáci devátých tříd procházeli 
velkou životní zkouškou – přijímacím říze-
ním na střední školy nebo učiliště. Z 56 
žáků bylo 28 přijato na obory ukončené 
maturitní zkouškou a 12 na gymnázia. 
Na odborná učiliště bylo přijato 14 žáků 
a vybrané obory budou zakončeny výuč-
ním listem. Talentové zkoušky  absolvovali 

2 žáci a budou studovat na uměleckých 
školách v Ostravě. Na osmiletá gymnázia 
bylo přijato 11 žáků z 5. ročníku. 

Škola v letošním roce naplňovala něko-
lik projektů:
•  Modernizace Laboratoře a technických 

učeben v hodnotě 3 500 000 Kč,
•  Šablony III

- fi nancování školního psychologa, 
- klubu ICT, Logiky, Čtenářského 
  kroužku  a Anglické konverzace,
- doučování,
- projektový den mimo školu.

•  Národní plán obnovy
- doučování žáků 90 000 Kč,
- digitální učební pomůcky 163 000 Kč,
-  podpora výuky informatiky 

od 1. 9. 2022 500 000 Kč.
Školní aktivity, literární a výtvarné prá-

ce prezentovali žáci a učitelé ve školních 
časopisech Klimkováček pro I. stupeň 
a Klimix pro II. stupeň, ve školním obráz-
kovém kalendáři, na webu školy v lokál-
ním vysílání LTV Plus. 

Během školního roku škola spolupra-
covala s MŠ, proběhly společné schůzky 
učitelek, které několikrát společně s dětmi 
navštívily školu. Také proběhly schůzky 
rozvíjející spolupráci se spádovými ško-
lami, abychom ověřovali návaznost vzdě-
lávacích programů a usnadnili adaptaci 
přestupujících žáků. 

Pedagogicko-psychologická poradna 
a speciální pedagogická centra byly po-
radními orgány pro práci s žáky se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. Uči-
telé působili na žáky s poruchami učení 

a  chování. Škola spolupracovala také 
s orgánem sociálně právní ochrany dětí. 

Žáci školy se podle svých zájmů 
a schopností zapojili do školních soutěží 
a olympiád (literární, recitační, pěvecké, 
matematické, výtvarné, sportovní, che-
mické, fyzikální, dějepisné, přírodověd-
né, zeměpisné, jazykové). Nejúspěšněj-
ší postupovali do okresních, krajských 
i celostátních kol, ve kterých svými doved-
nostmi a umístěním prokazovali kvalitu 
(výsledky v tabulce). 

Taneční kurz pro žáky 9. tříd organi-
zovala škola ve spolupráci se SRZŠ. Na 
závěrečné taneční lekci v budově školy 
žáci předvedli rodičům zvládnuté taneč-
ní kreace a soutěžili o nejlepší taneční 
pár. V pátek 24. června proběhlo ve ško-
le slavnostní ukončení školní docházky 
žáků 9. tříd. Žáci se rozloučili s vyučující-
mi a rodičům připravili zábavný program. 

Spolek rodičů při ZŠ Klimkovice spon-
zorsky i organizačně podporoval činnost 
školy, některé akce rodiče sami pořádali. 
Proběhl výlet na raftech, kuličkiáda, výlet 
pro nejúspěšnější žáky školy, Den dětí, 
kurz předtaneční výchovy. Spolek podpo-
roval třídní kolektivy, fi nancoval odměny 
žákům za úspěchy v soutěžích. Děkuji 
všem rodičům – členům výboru, kteří se 
aktivně do činnosti SRZŠ zapojili.

Sponzoři školy: SRZŠ Klimkovice, Ho-
nební společenství Klimkovice, As pec tus 
s. r. o., Cukrárna na náměstí, Bovys, WO-
MEN FOR WOMEN o. p. s., KLIMNET, 
MSK.

Děkuji za fi nanční a materiální příspěv-
ky, které byly použity na nákup školních 
pomůcek. Materiální dary byly využity pro 
výuku v praktických předmětech. 

V době prázdnin budou probíhat služby 
na školním pozemku (zalévání zahrady, 
kypření, protrhávání plevele…). Služby 
budou probíhat každé pondělí od 8.00 
do 10.00 hodin pod dohledem pedagogů. 
Věříme v aktivní zapojení žáků školy, nej-
aktivnější děti budou odměněny na začát-
ku školního roku 2022/2023.

V době prázdnin můžete využít úřední 
hodiny v pondělky od 8 do 10 hodin nebo 
můžete komunikovat e-mailem (kontakty 
na: www.zsklimkovice.cz).

Žákům školy přeji hezké prázdniny, 
rodičům příjemné chvíle se svými dětmi, 
zaměstnancům hezkou dovolenou. 

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy

Konec školního roku 2021/2022
Škola vydala vysvědčení, která jsou odměnou za celoroční vzdělávací úsilí žáků, 
učitelů a rodičů. Školní povinnosti vystřídají letní dobrodružství, poznávací výle-
ty, letní sporty.

Kuličkiáda
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OLYMPIÁDY A SOUTĚŽE
 Jméno žáka Třída Umístění v kole  Vyučující p. uč.

Olympiáda z anglického jazyka Veronika Jarošová IX. A 16. okr. Strakošová 
 Gabriela Buroňová VII. A 22.–28. okr.

Dějepisná olympiáda Vojtěch Matýsek VIII. A 11.–13. okr. Richterová

Fyzikální olympiáda Vojtěch Matýsek VIII. A 12.–13. okr. Sýkorová
 Adam Kovařčík VIII. A 14. okr.

Hledej pramen vody družstvo  V. B 3. okr. Haasová

Žákovská ornitologická  družstvo 8. r. 3. stát Chrapková 
konference  VIII. A – Eliška Martínková, Karolína Sacká, 

              Kateřina Szturcová, Adam Kovařčík, Vojtěch Matýsek
VIII. B – Petr Willaschek

Dopravní soutěž družstvo 8. r. 4. okr. Petrušková 
  VIII. C –  Matěj Horák, Matěj Huspenina, Marek Sedláček, 

Valerie Hubáčková, Aneta Poštulková, Eliška Honajzerová

SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
 Třída  Umístění v kole  Vyučující p. uč.

Házená družstvo dívek 6.–7. r 1. okr. / 7. stát Nyklová, Beková
  VI. B – Natálie Davidová, Anna Bálková, Andrea Jordánová, Karolína Kejdová

VII. A – Sára Čani, Nela Dobešová, Eva Habustová
VII. C –  Eliška Bajgarová, Markéta Bartáková, Nikol Filipová, Barbora Holcová, 

Tereza Neuvirtová, Daniela Prašivková

Házená  družstvo chlapců 6.–7. r.  1. okr / 3. kraj Nyklová, Beková
 VI. B – Ondřej Fabera
 VII. A – Daniel Diblík, Matěj Kudela, Štěpán Pavelka
 VII. B – Stephan Gróff, Jan Kvasnička, Patrik Mako, Vít Oswald, Jakub Žák
 VII. C – Adam Bubeníček, Jakub Neuwirth, Matyáš Řehák

Vybíjená  družstvo  4.–5. r.  4. okr  Franczyk
 IV. A – Šimon Martiník, Daniel Kašperlík
 V. A – Sebastián Kouřil, Ondřej Mikl, Adrian Mako
 V. B – Rozálie Blahová, Adam Korábečný, Matyáš Kohutek, Martin Mihál
 V. C – Filip Jaroš, Valentina Pitelová, Hana Vargová

Házená  družstvo chlapců 8.–9. r.  1. okr / 3. kraj Nyklová
 VIII. C – Tobiáš Bena, Michal Pavlík, Marek Sedláček
  IX. B –  Václav Babinec, Richard Havelka, Lukáš Malý, Petr Martiník, Tomáš Martiník, 

Jan Novák, Aleš Pekař, Matěj Strakoš, Sebastian Varga

Zdatný páťák družstvo 5. r. 3. okr Haasová
 V. B – Barbora Hoferková, Anežka Pokorná, Linda Raková 
 V. C – Sofi e Orošová

McDonald´s Cup družstvo chlapců 4.–5. r. 4. okr Franczyk

Basketbal družstvo chlapců 8.–9. r. 5. okr Nyklová, Franczyk

Minifotbal družstvo chlapců 6.–7. r. 2. okr Nyklová, Franczyk

Minifotbal družstvo chlapců 8.–9. r. 3. okr Nyklová, Beková

Další soutěže, ve kterých se žáci účastnili: Matematický šampionát, Matematický Klokan, Biologická olympiáda, Hledáme mla-
dého chemika ČR, Řemeslo má zlaté dno, Recitační soutěž, Pěvecká soutěž.

Poděkování sponzorům 2021/2022: Spolek rodičů při ZŠ Klimkovice, Women for women, o. p. s., Statutární město Ostrava, 
Maloobchodní síť Hruška, spol. s. r. o., BOVYS s. r. o., Honební společenstvo Klimkovice
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Obsah programu, jehož motto znělo: 
„Experimentem proti úpadku“ a měl podo-
bu bojové hry, byl inspirovaný science-fi c-
tion knihou Den trifi dů Johna Wyndhama, 
příběhem o apokalypse, o konci světa. Co 
kdybychom vám ale řekli, že konec světa 

už začal, že jsme přímo v něm a probí-
há všude kolem nás, aniž bychom si toho 
výrazně všimli? 

Úkol zněl tedy jasně – když budeme 
spolupracovat, přežijeme.

Žáci měli v průběhu dopoledne možnost 

Na návštěvě v galerii
Dne 24. května se žáci 8. C zúčastnili edukačního programu s názvem Světlo 
ve tmě v ostravské Galerii Plato. Edukační programy pořádané galerií pro školy 
podporují mladé lidi a pedagogy, aby prostřednictvím současného umění lépe 
poznali sami sebe a druhé.

prohlédnout si výstavní prostory bývalého 
hobby marketu Bauhas a seznámit se tak 
s různými podobami současného umění, 
což byla pro většinu z nich zcela nová 
zkušenost. O své zážitky se s vámi podě-
lili níže. 

Čas strávený v galerii jsme si užili 
a určitě do ní zavítáme i v příštím školním 
roce.

Na tuto školní akci jsem se hodně těšila 
a vůbec by mě nenapadlo, že by galerie 
mohla být na takovém místě. Měli jsme 
připravený program, který byl zábavný, 
vyrobili jsme si masky z listů, taky jsme 
měli zavázané oči a museli jsme chodit 
poslepu za zvukem. Určitě bych se tam 
vrátila, celý interiér některých místností 
mě zaujal. Sofi e Vlková

Byly tam různé stavby, velice zajímavé, 
například šatna, knihovna. Plnili jsme 
různé úkoly, prvním bylo udělat si masku 
z rostlin, kdyby vypukla apokalypsa. Dru-
hým úkolem bylo najít květinu na zahra-
dě, která byla rozbitá. Koukali jsme se na 
fi lm, který měl 12 minut a byl o tom, jak 
by vypadal svět bez lidí. Akce se mi líbila, 
bylo to zajímavé a zábavné.
 Michal Pavlík

V květnu navštívily první a druhé třídy ZŠ sál ZUŠ v Klimkovicích, kde pro ně bylo 
připraveno Cestovatelské kreslení s malířem Adolfem Dudkem, jehož ilustrace 
můžete znát z knížek a časopisu Sluníčko. Show byla naplněna humorem, básnič-
kami a kresbami. Děti se také aktivně zapojily do programu se samotným autorem 
a zábavné dopoledne se jim velmi líbilo. Odcházely s úsměvem na tváři a mnohé 
hlášky z představení v nich přetrvaly i do dalších dnů.  Poděkování patří také paní 
Zuzaně Konvičkové, která setkání s panem Dudkem zprostředkovala. 
 Paní učitelky 2. tříd

Klub ICT
Žáci 4. a 5. tříd měli možnost navštěvo-
vat klub ICT, který probíhal každý čtvr-
tek po vyučování. Cílem této volnoča-
sové aktivity byl rozvoj informatického 
myšlení a digitální gramotnosti žáků.

Učili jsme se programovat hravou for-
mou pomocí robotických stavebnic a in-
ter aktivních vzdělávacích her pro výuku 
blo kového programování. Robotické sta -
vebnice jsou výborným motivačním didak-
tickým prostředkem, díky kterému se žáci 
učí kombinovat konstrukční a elektronické 
prvky stavebnice, které v sobě integrují 
senzory a řídící jednotky spolupracující 
s ICT (tablet, počítač). Žáci se tak učí jed-
noduchému programování, práci s table-
tem, konstrukci pomocí návodů a propojo-
vání jednotlivých stavebnic s tablety.

Naučili jsme se pracovat s 3D tiskár-
nou, vytvářeli 3D modely a následně je 
i vytiskli. Nechyběla práce s daty, QR 
kódy, zaměřili jsme se na šifry a kódo-
vání, grafi cké programy a seznámili se 
s rozšířenou realitou. 

Klub ICT bude pokračovat i v příštím 
školním roce.

Mgr. Lucie Kovařčíková
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Povedený Den dětí

Počasí nám přálo, děti si užívaly her 
a sluníčka. Nechyběl ani oběd ve formě 
jejich nejoblíbenějšího jídla – hambur-
geru, o který se postaraly naše paní ku-
chařky.

Všem moc děkujeme za spolupráci 
a organizaci.

Jak se den vydařil, můžete vidět na 
našem youtube kanálu.

Mgr. Marcela Ševčíková

Ve středu 1. června se v areálu naší školy rozezněla hudba a  nafukovací atrakce 
zaplnily hřiště. Spolek rodičů, spolu s pedagogy, připravili atraktivní stanoviště, 
kde děti soutěžily, vytvářely společný obraz, mohly si nechat pomalovat obličej 
nebo se ve fotokoutku nechaly vyfotit.
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Tohoto sportovního zápolení se zúčast-
nilo osm týmů z celé České republiky. 
Naše děvčata reprezentovala nejen naši 
školu, ale celý Moravskoslezský kraj. Je 
to vůbec poprvé v novodobé historii školy, 
kdy se náš tým probojoval do celorepub-
likového fi nále.

Přestože naše škola není sportovně 
za měřená, vedla si mezi házenkářskými 
týmy velice dobře. Z pěti zápasů jsme dva 

zápasy vyhráli a tři těsně prohráli. Celkově 
jsme v tomto republikovém fi nále obsadili 
krásné sedmé místo. Tato akce byla onli-
ne přenášena na YouTube kanále, čehož 
využili žáci, učitelé i rodinní příslušníci, 
a fandili nám tak na dálku.

Naši školu reprezentovaly: Markéta 
Bar  táková, Eva Habustová, Nela Dobešo-
vá, Sára Čani, Nikol Filipová, Daniela 
Prašivková, Tereza Neuvirtová, Barbora 

Holcová, Eliška Bajgarová, Natálie Davi-
dová, Karolína Kejdová, Andrea Jordáno-
vá a Anna Bálková.

Všem děvčatům děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy a celého Moravsko-
slezského kraje a přejeme jim další spor-
tovní úspěchy nejen v házené.

Děkujeme také našim bývalým žáky-
ním Elišce Zbořilové a Kristýně Hrabov-
ské a těšíme se na další sportovní spo-
lupráci.

Mgr. Zita Nyklová
Mgr. Martina Habustová

Borky z Klimkovic...
„My jsme BORKY z Klimkovic – hej, hej, hej…“ – tento pokřik zněl před každým 
naším zápasem sportovní halou v Mostě. Proč? V Mostě se v termínu 19. až 20. 
května 2022 odehrálo národní fi nále Školského poháru házené mladších dívek.

Mateřská škola

V pátek 10. června navštívili naši ma-
teřskou školu dobrovolní hasiči z Klim-
kovic. 

Děti se dověděly spoustu zajímavých 
informací o jejich práci, měly možnost si 
vyzkoušet a osahat hasičské vybavení, 
techniku i obleky. Zábavnou formou si 
osvojily důležité poznatky o práci hasičů. 
Na závěr ukázali hasiči dětem hasičské 
auto, vyzkoušeli majáky a děti autem pro-
vedli. Teď už děti ví, kdo jsou opravdoví 
superhrdinové a jak moc nám pomáhají.

Děkujeme za příjemně strávené dopo-
ledne.

Hana Šecová, MŠ Josefovice

My se máme, že vás máme!
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Dobrovolnický tábor 
mladých entomologů

Od 31. července do 6. srpna chystáme 
týdenní dobrovolnický tábor pro všechny 
milovníky přírody a památek. Přihlásit se 
mohou zájemci starší 15 let.
•  dobrovolnická práce v lomu: kosení step-

ní louky, vytrhávání invazních druhů
•  odborný entomologický výzkum: zpětný 

odchyt a značení motýlů aj.
•  pomoc na zámku Bravantice: vyklízení 

suti, osázení záhonů aj.
•  zážitkový program: společné hry, prostor 

pro osobní rozvoj
•  workshopy a přednášky odborníků
• bydlení a strava na gymnáziu

Přihlášku na akci najdeš na webu: bron-
tosaurus.cz. Těšíme se na nové tváře.

S inventárním číslem 
na čele aneb 

Unplugged očima pamětníka
Nechce se mi věřit, že poprvé jsem ty po-
city zažívala v roce 1995. Bylo to v naší 
aule...

Kdysi jsem s jednou třídou jezdívala na 
víkendy na chatu na Bečvu. Vždycky tam 
krásně hráli na kytary všechno, co tehdy 
letělo, třeba mého oblíbeného Cobaina, 
hráli divadlo, zkrátka bylo to fajn. A tehdy 
někoho napadlo, proč to nepředvést i na 
větším fóru, když to tak hezky umíme...

Tak nějak to všechno začalo, školní aula 
„narvaná“ k prasknutí, pár mikrofonů, kuli-
sy z krepového papíru, obrovské nadšení 
a magická energie. Na to se nedá zapo-
menout. Stejně jako na slova tehdejšího 
pana ředitele Petra Bujoka, který když 
studentům děkoval, parafrázoval slav-
nou větu z fi lmu Casablanca: „Myslím, že 
tohle je začátek krásné tradice.“

Pokud jste si obrazy nestihli prohléd-
nout do konce školního roku, další šanci 
máte v bílovecké literární kavárně Mona-
mi.

Středoškolská 
odborná činnost

V květnu proběhlo na VŠB Ostrava kraj-
ské kolo SOČ (středoškolské odborné 
činnosti). Náš tandem Tomáš Gilg a Eliš-
ka Böhmová po vítězství v okresním kole 
dokázali i zde získat prvenství, a tak se 
svou prací „Systema organica insecta“ 
postoupili do celostátního kola v Kutné 
Hoře.

Startup – jak založit fi rmu
Kdo radil studentům? Naši absolventi Petr 
Boroš, Michal Urban a Jan Křivonožka. 

Gymnázium MK Bílovec

V pátek 6. června večer jsem si na jeho 
slova vzpomněla. Nebylo to v aule, ale 
v bíloveckém kulturáku, uplynulo téměř 
třicet let, trošku jiné prostředí i muzika, 
technika jako u profesionálů. Ale jedna 
věc zůstala stejná – ta neuvěřitelná ener-
gie, která z pódia sálala, nadšení mládí. 
Na to se hezky kouká, je to nakažlivé 
a taky je hezké vrátit se na chvíli v čase. 
A taky je fajn vidět studenty jinak než ve 
školních škamnách.

Myslím, že i toto je kousek toho „ducha 
školy“. Děcka, díky! Byl to krásný záži-
tek.

 Mgr. Pavlína Andreeová

Vernisáž ve vestibulu školy
Od května je ve vestibulu gymnázia ke 
zhlédnutí vernisáž studentů sekundy 
a výtvarníků z 1. B. 

O úvodní slovo a komentovanou pro-
hlídku se postarala Rosana de Montfort, 
která s oběma třídami spolupracovala. 
Hudební doprovod připravila se žáky Mgr. 
Barbora Krayzlová. 

Zaujali, odpovídali na dotazy, byli vtipní, 
nabídli stáže ve svých fi rmách. Toto je 
velkorysost, kterou by si studenti nemě-
li nechat ujít. Třeba pak i o nich jednou 
budou články ve Forbesu.

Lekce čchi kung
Od září 2022 zahájíme na gymnáziu lek-
ce čchi kung. Budou určeny studentům 
i veřejnosti od 15 let. Další informace 
budou postupně zveřejněny na FB Rov-
nováha s čchi kung a na školním webu.
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Házená TJ Sokol Klimkovice

Systematická práce s mládeží začala v Klimkovicích v roce 
2017, kdy po vzoru kdysi velice úspěšné házené v Klimkovi-
cích chtěli znovu noví lidé ve vedení házenkářského oddílu 
TJ Sokol Klimkovice začít nový model práce s mládeží. 

Dnes po pěti letech můžeme s určitostí říci, že to byl dobrý tah 
i od předávajícího předsedy ing. Jiřího Hudečka. Dokladem toho 
je 8 mládežnických družstev zařazených v MSKS až po celostát-
ní 2. ligu mladšího dorostu Morava. Dnes tito dorostenci hájí bar-
vy našeho družstva mužů. Za to, že tato mládežnická družstva 
fungují, patří dík zejména trenérům mládeže, ale i rodičům, kteří 
pomáhají při odvozu dětí na utkání a také s přípravou domácích 
turnajů. Děkujeme také za podporu pro sezónu 2021/22 spon-
zorům a dotačním programům od Národní sportovní agentury, 
ČUS, ČOS a nedílnou součástí podpory našeho házenkářského 
družstva je město Klimkovice. 

Přípravka holky a kluci 
– při těchto kategoriích se nepočítají výsledky

Zde se podařilo náborem získat spoustu nových hráčů a hráček. 
Tato kategorie je hodně důležitá při rozvoji dítěte. Zdeněk Zbořil: 
„Ze svých dlouhodobých zkušeností vím, že se může u dí těte 
sportovní růst hodně posunout nebo také pokazit. Hlavně se 
nesmí nic uspěchat a trénovat jen to, co k danému věku patří.“

Mini žáci – 7. místo MSL skupina I.
Střelci této kategorie: Daniel Kašperlík 54, Šimon Martínek 47, 
Tomáš Kudela 11, Jonáš Stavinoha 11

V této kategorii jsou hodně šikovní kluci a mohou hodně doká-
zat svou pílí na trénincích, které máme až 5x týdně.

Mini žačky – 4. místo MSL skupina I.
Střelci této kategorie: Hana Vargová 52, Rozálie Blahová 37, 
Ma gdalena Teichmannová 21

Holky v této kategorii hodně trénují a pak mají i výsledky v mis-
trovských soutěžích. 

Mladší žáci – 5. místo MSL skupiny II.
Střelci této kategorie: Daniel Kašperlík 54, Šimon Martínek 47, 
Matěj Kudela 17

Zde nám nejvíce pokulhává tento ročník, ale i tak kluci bojovali 
a hodně se posunuli ve své výkonnosti. Dobře tento tým doplnili 
mini žáci a také holky z ročníku 2009.

Mladší žačky – 3. místo MSL skupina I.
Střelci této kategorie: Markéta Bartáková 227, Tereza Kašperlí-
ková 130, Renáta Hrabovská 112, Natálie Davidová 79, Karolína 
Kejdová 72

Žačky ročníku 2009 mají úspěch nejen v mistrovské soutěži za 
náš oddíl, ale také ve školní soutěži, kde reprezentovaly Morav-
skoslezský kraj na republice v Mostě. Po podzimní části suve-
rénním způsobem vedly ligu, ale na jaře po přípravě klesly na 
3. místo. Měly toho za tuto sezónu opravdu hodně. Pokud budou 
pokračovat dále v nastaveném tempu, mohou se v dětském 
a mládežnickém sportovním životě bavit a mít spoustu úspěchů. 

Jak dopadla mistrovská házenkářská sezóna?
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Po větší pauze a nedohraných soutěžích roku 2020/21, kvůli 
pandemii coronaviru se v loňském roce na podzim opět roz-
běhl další ročník soutěží 2021/22, ze začátku sice s menšími 
omezeními, ale vše se dalo zvládat. 

Za náš klub jsme přihlásili i starší žáky, kteří hráli MSL. Někteří 
hráči v předchozím roce měli být prvním rokem starší žáci, ale 
jelikož se nehrálo, tak si museli počkat do letošního ročníku. 

Už v nižších kategoriích jsme viděli, že by kluci mohli mít krás-
né úspěchy. Do letošní sezóny chtěli dát vše, když si v před-
chozím ročníku nezahráli, a rozloučit se s kategorií starších 
žáků vítězně. To se dařilo a kluci, kteří přišli do starších žáků 
jako nováčci, se velice rychle zapojili a snažili se rvát v každém 
zápase o vítězství. Na podzim měl tým velký náskok a vedl ho 
trenér Mário Dobosz, protože hlavní trenér Michal Janečka měl 
nemocenskou. Kluci si vytvořili velice pěkný náskok v tabulce, 
a i když se trenér po nemocenské vrátil, tak se pokračovalo ve 
výhrách. Tým jsme přihlásili ještě do žákovské ligy (hráli pouze 
na podzim), kde se mu sice moc nedařilo, ale nabral hodně zku-
šeností. 

V jarní části soutěže se kluci snažili udržovat první místo 
v tabulce. Když byla nějaká prohra, tak se snažili bojovat až do 
konce a museli vybojovat v posledních dvou utkáních alespoň 
jednu výhru proti velice silným soupeřům. To se povedlo a my 
slavili nejen vítězství v zápase a po delší pauze v našem klu-
bu první místo, tím i zasloužené zlaté medaile, které si kluci za 
velkou bojovnost určitě zasloužili. Celkem jsme vyhráli 14 zápa-
sů, 2 remizovali a 4 prohráli. A to není vše, mezi šesti nejlepší-
mi střelci soutěže byli hned 4 hráči, což je skvělý výkon, první 
v tabulce Jan Novák (TJ Sokol Klimkovice 166 branek). 

Někteří kluci z týmu byli pozváni do širší nominace výběru MS 
kraje (reprezentace kraje). Sestava letošních starších žáků byla 
Jan Novák, Tomáš Martiník, Petr Martiník, Sebastian Varga, Filip 
Kaštovský, Jan Kvasnička, Matyáš Řehák, Petr Muntág, Patrik 
Mako, Adrian Mako, Matěj Kudela, Šimon Martinek, Trenéři: 
Michal Janečka, Mário Dobosz, Zdeněk Zbořil. 

Děkujeme všem za skvělou sezónu a hlavně dětem, že si ji 
užily se sladkou tečkou na konci.

Michal Janečka, trenér starších žáků

Tato kategorie může byt také vstupenkou TJ Sokol Klimkovice 
do ženské soutěže.

Starší žáci – 1. místo MSL skupina II.
Střelci této kategorie: Jan Novák 197, Sebastian Varga 109, To-
máš Martiník 81, Petr Martiník 79

U této kategorie je škoda, že nehrají v první skupině, protože 
by se tam určitě neztratili. Kluci na sobě makají, poctivě trénují 
a dostali se do hledáčku top týmů na Moravě. 

Mladší dorost – 8. místo 
2. liga mladší dorostenci Morava

Střelci této kategorie: Ondřej Hron 155, Tomáš David 38, David 
Macháček 36

Jsme rádi, že se děti od mini žáků mají šanci dostat až tak 
daleko do této těžké soutěže. Hodně náročná soutěž, ať už jde 
o fi nance nebo čas na cestování. Zde jsme měli navzájem hráč-
skou výpomoc na mistrovské utkání s SKP Frýdek-Místek, kde 
hrají 1. celostátní ligu. Náš hráč Ondra Hron je teď momentálně 

v jednání s týmem první ligy o přestupu do top týmu ČR z Frýd-
ku-Místku. Tento hráč má šanci posunout se na vrchol své věko-
vé kategorie staršího dorostu!

Muži – 11. místo MSL skupina
Střelci této kategorie: Ondřej Štěpánek 68, Adam Augustin 60, 
Jakub Bohanes 44

Před 5–6 lety se mužská část měla rozpadnout. Mé stanovis-
ko jako předsedy bylo důrazné ne a zajistit pokračování tohoto 
družstva! Nastavila se strategie a po pěti letech mohu konsta-
tovat, že jsme udělali dobře v pokračování. Tuto sezónu jsme 
mohli vybírat z 24 hráčů! Do sestavy se jich mohlo dostat jen 
16. Jsme vděční, že si chlapi najdou čas v této době a přijdou si 
zasportovat. 

Na závěr obrovský dík všem trenérům, trenérkám a vedoucím, 
kteří obětují svůj volný čas pro děti a mládež. 

Zdeněk Zbořil,
předseda oddílu házené

Starší žáci mají zaslouženě zlatou medaili
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Oddíl kopané TJ Klimkovice

Již samotný start jarní přípravy všech 
kategorií byl těžký. Vzhledem k zaháje-
ní rekonstrukce střechy sokolovny jsme 
přišli o domácí zázemí šaten, ale také 
o možnost využití tělocvičny. Vzhledem 
k naplněné kapacitě tělocvičen ve škole 
tak naše i mladší kategorie trávili většinu 
zimních měsíců tréninky venku, převáž-
ně na hřišti u školy. Se zimou bychom se 
uměli ještě popasovat, ale je škoda stálé 
absence umělého osvětlení tohoto hřiš-
tě. Absence šaten v sokolovně nás pak 
doprovázela po celou část jarní sezóny 
a zřejmě se s ní budeme potýkat i star-
tem podzimní části. Šatny jsme nahradi-
li „unimobuňkami“ a sprchy využíváme 
u házenkářů. Tímto bychom chtěli podě-
kovat oddílu házené za spolupráci při 
zajištění této mimořádné situace.

V soutěžích napříč věkovými katego-
riemi jsme měli v této sezóně celkem 
pět družstev – muže, starší žáky, mladší 
žáky, starší přípravku a mladší příprav-
ku. Hodnocení zahájíme u těch nejmlad-
ších. To je kategorie před-přípravky 5–7 
let a mladší přípravky 8–9 let. Těmto 
kategoriím se se vší vervou, nadšením 

a s pevnými nervy, obětavě věnují trené-
ři Radim Homola a Petr Bálek. I když se 
tato kategorie účastní soutěží, výsledky 
se nezapočítávají a závěrečná tabulka 
nehodnotí. O výsledek v této kategorii jde 
až v poslední řadě. Důležitá je chuť, zápal 
a radost ze hry. Věříme, že se toto daří 
naplňovat a děti se po zápasech či trénin-
cích vracejí domů unavené, ale šťastné. 

Další věkovou kategorií je starší pří-
pravka, kluci ve věku 10–11 let, kterým 
se intenzivně věnují trenéři Jarda Bed-
nář, Petr Mahrík a Honza Vaněk. V této 
kategorii už se kluci zaměřují na fotbalo-
vé dovednosti a na hřišti to je znát. Také 
v soutěži už se započítávají výsledky 
a na hřišti se odehrávají pravé fotbalové 
boje. Kluci v 18 utkáních 10krát zvítězili 
a nastříleli 198 branek, což jim vyneslo 
hezké 5. místo. 

Kategorie mladší žáci, věk 12–13 let, 
trenérsky vedou Karel Pokorný a Filip 
Žák. Kluci po celou dobu sezóny dosaho-
vali kvalitních výsledků a do posledního 
kola se bili o medailovou pozici v soutěži. 
Jen shodou okolností jim na závěr zbylo 
5. místo, za 9 vítězství a 80  vstřelených 

Skončila nám další fotbalová sezóna – 
těžká, ale se šťastným koncem

branek. I tak lze říci, že výsledkově a vý-
konnostně podali výborné výkony. 

Poslední mládežnickou kategorií při-
hlášenou v soutěžích pak byli starší žáci, 
hráči ve věku 14–15 let, pod trenérskou 
taktovkou Mirka Štebela a Tomáše Hus-
peniny. Zde už se začíná opisovat prá-
ce s fotbalovými dovednostmi získaná 
v předchozích věkových kategoriích. Tým 
dosáhl výborných výsledků a v konečné 
tabulce obsadil 3. místo za 13 výher a se 
145 vstřelenými brankami. 

Velkou devízou naší mládeže je zejmé-
na počet dětí. Kvalitní práce trenérů zaru-
čuje vytvoření určitého vztahu dětí ke 
hře, k fotbalu, ke klubu. S tímto perfektně 
tento trenérský tým pracuje a vytváří tak 
zdravé „podhoubí“ pro budoucnost fot-
balu u nás v Klimkovicích. Výkonnostní 
fotbal v současné době prochází jakousi 
krizí. Poté, co byly v minulých sezónách 
soutěže nedokončeny, přerušeny, zruše-
ny z důvodu pandemie covid-19, spous-
ta týmů v této výkonnostní a zejména 
dospělé kategorii už se nedala dohro-
mady. Jen tuto sezónu na krajské úrov-
ni z důvodu nedostatku hráčů nedohrálo 
5 týmů mužů (Tísek, Fulnek, Dolní Luty-
ně, Mosty, Dolní Benešov). Tento pro-
blém se týkal i našich kategorií dorostu 
a mužů. Bohužel, u dorostenců se nám 
to nepodařilo zachránit a z důvodu nedo-
statku hráčů jsme museli náš tým po zimě 
odhlásit ze soutěže. Kluci z dorostu, kteří 
měli zájem hrát, se připojili k týmu mužů, 
který po zimě bojoval se stejným problé-
mem, jako velké množství týmů z okolí – 
nedostatkem hráčů. Proč tomu tak je už 
řešilo mnoho studií a analýz zadaných 
fotbalovým svazem. Nejčastějším důvo-
dem je stěhování za studiem, prací, rodi-
na, méně volného času a zvolení jiných 
priorit. Všechny důvody jsou pochopitelné 
a je jen otázkou širšího nastavení, jest-
li kolektivní výkonnostní sport v dospělé 
kategorii bude mít zářnou budoucnost či 
nikoliv. A tyto problémy jsme v průběhu 
uplynulé sezóny řešili samozřejmě i u nás. 
Bez předstírání můžeme říct, že hlavním 
cílem týmu mužů pod vedením trené-
ra René Bilíka bylo dohrát soutěž a pak 
až záchrana. V doplnění kádru hodně 
pomohli kluci ze zrušeného dorostu, ale 
také kluci, kteří se třeba po delší pauze 

Možná jedna z nejtěžších fotbalových sezón je za námi, a to se šťastným koncem. 
Spousta překážek, která nás touto sezónou doprovázela, je překonána, a věříme, 
že ta příští bude zase o něco lepší a úspěšnější. 
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opět vrátili k fotbalu. Všem hráčům patří 
za jejich výkony díky. Nakonec se po vedl 
dotáhnout do úspěšného konce i dru-
hý cíl, a to záchrana v krajské soutěži. 
V konečné tabulce muži obsadili 11. pozi-
ci se ziskem 23 bodů a skóre 38:86. 

Již nyní užší vedení oddílu kopané pra-
cuje na tom, aby nadcházející sezóna 

byla úspěšnější než ta předešlá. Aby mlá-
dežnické týmy měly dostatečnou podpo-
ru, aby trenérský tým fungoval jako jedna 
velká parta jako doposud, aby hřiště, na 
kterém hrajeme, splňovalo určité parame-
try, aby šatny a další prostory byly důstoj-
ným zázemím, aby tým mužů šlapal jak 
má a aby se všichni okolo fotbalu, hráči, 

trenéři, funkcionáři, partneři, sponzoři 
a fanoušci cítili u nás na fotbale skvěle. 

Děkujeme všem hráčům, trenérům 
a funk cionářům za jejich ochotu a práci 
a děkujeme všem partnerům, sponzorům 
a fanouškům za jejich podporu. 

Za oddíl kopané TJ Klimkovice
Lukáš Lyčka
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Střelci

Dne 20. května zorganizoval Klub vý-
sadkových veteránů Prostějov již 
9. ročník Memoriálu plk. Františka 
Mans felda ve střelbě z pistole Glock, 
který probíhal na střelnici Hamry 
v Prostějově. 

Střelecký klub Klimkovice spolupracu-
je s Klubem výsadkových veteránů Luš-
těnice a po domluvě naši střelci stříleli 
na závodech za tento klub. Závodilo se 
v kategoriích družstva a také jednotlivci. 
Střelecký klub Klimkovice reprezentovali 
Vladimír Borovička a Antonín Kubza. 

V opravdu silné konkurenci se podaři-
lo našim střelcům společně s Tomášem 
Veselým v kategorii družstva vystřílet 
bronzovou medaili.  

PhDr. Milan Karkoška, 
AVZO Klimkovice, p. s.

V neděli 29. května se uskutečnil na 
střelnici V. A. Staška v Klimkovicích 
Dětský den. Pro děti byla připrave-
na spousta nejen střeleckých soutěží 
a také mnoho sladkých odměn. 

Bronzový úspěch střeleckého klubu

Vydařený Dětský den na střelnici

Bezmála sto dětí z Klimkovic a blízkého 
okolí mělo možnost si také prohlédnout 
techniku a vybavení Policie ČR, záchran-
né služby a dobrovolných hasičů z Klim-
kovic. Podle reakcí dětí a také dospělých 
se Dětský den povedl a moc se všem líbil. 
Velmi nás to těší a už se připravujeme na 
příští rok!

PhDr. Milan Karkoška, 
AVZO Klimkovice, p. s.
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Turistická oblast Poodří

K výjimečným místům této turistické 
oblasti patří Flascharův důl, jeden z pou-
hých dvou přístupných břidlicových dolů 
v republice. Prohlídka důlního díla z pře-
lomu 19. a 20. století, která se nachází 
v lokalitě Nový Svět u Oder, určitě stojí za 
to! Kromě jiného tu poznáte černočernou 
tmu i pocit, že někde tady přece musejí 
žít skřítci...

Prázdninové toulání Poodřím pro malé i velké
Území Mikroregionu Odersko, Regionu Poodří, Bílovecka a měst Fulneku, Stu-
dénky a Klimkovic, to vše je turistická oblast Poodří, oblast bohatá na přírodní 
atraktivity i památky, protkaná sítí cyklotras a stezkami pro turisty. 

Nejste daleko od pravdy. Poodří je 
opravdu pohádkové a skřítci, víly a mno-
hé další bytosti našli svůj domov už ve 
čtrnácti objektech! Záchrannou stanici 

v Bartošovicích osídlil skřítek, jenž umí 
léčit zvířata a stromy, v tamním zámku 
na malé i velké návštěvníky čeká víla, 
jíž se říká Bartošovická Rusalka. Rodný 
dům J. G. Mendela ve Vražném-Hynči-
cích obývá skřítek Kulihrášek, vodní mlýn 
Wesselsky v Loučkách u Oder hlídá Rará-
šek a oderskou Katovnu, bývalé městské 
vězení, obývají skřítci Prutníčci. 

Princeznu Terezku můžete spatřit v info-
centru ve Fulneku a další skřítky, vodníka 
Puškvorečka a Plamínka, pak v muzeích 
ve Skotnici a Sedlnicích. Svého skřítka 
Větroplacha má i Balerův větrný mlýn ve 
Spálově. S vílou Zitěnkou v Jeseníku nad 
Odrou si můžete vyrobit vlastní sirup.

V Pohádkovém sklepení muzea v Bílov-
ci se už zabydleli kouzelní skřítci Picmoši, 
jejichž rodinku tvoří Apolenka, Madlenka, 
malá Dorotka či Jozífek. Skřítky se zdej-
ší sklepení jen hemží, stačí se pozorně 
dívat! Se skřítky si můžete prohlédnout 
i dřevěný větrný mlýn na Nových Dvorech 
nad Bílovcem.

Questing trasu u zámku ve Studénce 
hlídá Bludička Kotvička a v infocentru 
v Sedlnicích přebývá víla Sněženka, která 
na jaře hlídá koberce sněženek v nivách 
řeky Odry. A do Klimkovic už za veverkou 
Augustinkou dorazil i cestovatel Floriánek 
Všudybyl.

Děti dostanou na začátku  putování 
Pohádkovým Poodřím Vandrbuch – po-
hád kový pas. Když malí držitelé pasů na-
vštíví 7 skřítků a splní jejich úkoly, budou 
mít Vandrbuch vyplněný a mohou se těšit 
na divadélko. Ostatně zdejší skřítkové 
mají už i své vlastní pohádky na YouTube 
– Pohádkové Poodří! 

Bližší informace a zajímavosti ze živo-
ta skřítků a další tipy na výlety můžete 
nalézt na Facebooku a webových strán-
kách turistické oblasti: www.po odri.com, 
FB Pohádkové Poodří, FB Poodří – Mo-
ravské Kravařsko, www.fl ascharuvdul.cz.

Pavlína Ambrosch
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Měsíční náklad 
2 000 kusů ZDARMA 

do klimkovických 
domácnosơ !

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Inzerce

Ekologická likvidace autovraků
Výkup všech vozidel
Prodej použitých náhradních dílů

Provozovna
KLIMKOVICE

info@autovrakyostrava.cz
www.autovrakyostrava.cz

607 683 763

Salon pro psy
v Klimkovicích

Rádi vám pejska pohlídáme v době vaší dovolené.

 774 008 635 www.salon-sten.cz

• stříhání a koupání pejsků
• stříhání kočiček a hlodavců
• možnost stříhání u majitele

Ceník a podmínky inzerce najdete na webových stránkách: 
kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

VYUŽIJTE 

TUTO 

REKLAMNÍ 

PLOCHU 

PRO SVŮJ 

INZERÁT!

STUDIO KRÁSY A ZDRA VÍ
Řešíte imunitu a odolnost vás a vašich dětí?

Kupujete vitamíny?
Trápí vás často rýma, kašel, kožní záležitosti, střeva 

nebo dětská hyperaktivita?
Toto všechno dokážeme řešit přírodní cestou 

s lékařským dohledem a osobní konzultací zdarma.
Bez nutnosti jakéhokoliv nákupu.

Stačí zavolat a domluvit si termín 
734 147 362
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Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Osobní asistence OASA
V tomto navazujícím miniseriálu vám chceme představit 
sociální službu Osobní asistence OASA, kterou poskytuje-
me dětem a mladým lidem se zdravotním postižením do 30 
let. Tuto sociální službu poskytujeme již dvacet let v rámci 
Ostravy a Moravskoslezského kraje.

Při asistenci je vycházeno z potřeb, ná padů a snů uživatelů, 
kteří k jejich dosažení potřebují pomoc jiné fyzické osoby. Díky 
této pomoci mohou podnikat aktivity, které děti a mladí lidé bez 
jakéhokoliv postižení ve svém věku běžně provozují. A to ať už 
doma, ve škole, anebo všude tam, kde tráví svůj volný čas.

Závislost a potřeba dopomoci zde sice stále hraje zásadní 
roli, dochází však k postupnému osamostatňování se od péče 
rodičů. Uživatelé se tímto osamostatňováním učí rozhodování 
o sobě, o svém životě a o náplni svého volného času, aniž by tyto 
aktivity s nimi stále trávili pouze rodinní příslušníci. Dochází tak 

k  rozšíření širšího sociálního okolí a budování vztahů a zažívání 
emocí, které jsou nedílnou součástí vývoje člověka. Mimo výše 
popsané dochází ruku v ru ce také k rozvoji schopností a doved-
ností, které mohou uživatelé v každodenním životě uplatňovat. 
Postupným poznáváním světa z jiné perspektivy dochází také 
k získávání nových životních zkušeností a zážitků, ať už s osobním 
asistentem nebo s ostatními lidmi, kteří se tohoto světa účastní. 

A co je na osobní asistenci nejdůležitější? Pomáhá lidem být 
sami sebou a žít smysluplný a naplňující život. 

Osobní asistenci OASA je možno vy užívat pravidelně kaž-
dý den, nebo nepravidelně, kdykoli v průběhu 24 hodin, v od-
poledních a večerních hodinách i o víkendech. Je možné využít 
i kombinaci pravidelné a nepravidelné asistence. 
Více na: www.prorodiny.cz.

Bc. Jolana Goluchová, DiS., vedoucí služby

Pozvánky

Charita Ostrava

Zrní, Veronika Rovná a Camerata Janáček 
pomůžou seniorům při benefi ci

Sopranistka Veronika Rovná s komorním orchestrem Camerata 
Janáček a kapela Zrní vystoupí 6. 10. 2022 od 19. hodin v os-
trav ském Divadle A. Dvořáka při benefi ci na podporu Charitního 
domu sv. Václava – domova pokojného stáří, kde pomáháme 
seniorům důstojně a s péčí prožívat stáří od roku 1998. Připra-
vovaná rekonstrukce podkroví objektu přinese zkvalitnění služ-
by vybudováním jednolůžkových pokojů, které zajistí soukromí 
a samostatné zázemí pro klienty, kteří nyní žijí ve sdílených 
pokojích. Rekonstrukce bude spolufi nancována z dotace Minis-
terstva práce a sociálních věcí a výtěžek benefi ce nám pomůže 
dofi nancování spoluúčasti Charity Ostrava. Předprodej vstupe-
nek od 1. 8. 2022 v on-line www.colosseumticket.cz a jeho pro-
dejních místech po celé ČR (městská infocentra a další místa) 
nebo v on-line systému Národního divadla moravskoslezského 
a jeho prodejních místech.  www.ostrava.caritas.cz/akce

Charita Ostrava zve k účasti 
na Podpůrné skupině pro pečující

Zveme vás na setkání pečujících osob o lidi s Alzheimerovou 
chorobou nebo onemocněním jiným typem demence. Smyslem 
tzv. Podpůrných skupin je pomoc pečujícím osobám každodenně 
zvládat psychickou i fyzickou náročnost při péči o své nejbližší 
v domácím prostředí. Při setkávání účastníků skupiny lze sdílet 
vlastní zkušenosti, nápady i nové podněty, získat odpovědi na 
otázky vyplývající ze situací každodenní péče. Setkání v rozsa-
hu dvou hodin vedou zkušení sociální pracovníci s dlouholetou 
praxí. Pečující mohou využít možnosti individuálních konzultací 
s dalšími odborníky – psychiatr, psycholog, fyzioterapeut a práv-
ník. Setkání budou probíhat od září 2022 v jednací místnosti 
Charity Ostrava, Kořenského 1323/17 v Ostravě-Vítkovicích. 

Pro další informace nebo přihlášení kontaktujte Mgr. Martinu 
Krhutovou, e-mail: martina.krhutova@ostrava.charita.cz, mobil: 
733 676 692. www.zijemesdemenci.cz
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